
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 17.6.2022. 

COM(2022) 406 final 

ANNEX 

 

PIELIKUMS 

 

dokumentam  

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, EIROPADOMEI UN 

PADOMEI 

 

 

Komisijas atzinums par Moldovas Republikas pieteikumu dalībai Eiropas Savienībā 

 



 

LV        LV 

 

STATISTIKAS DATI (izgūti 2022. gada 11. maijā) 
       

 

Moldova 
       

         

 

Pamatdati Piezīme 2010 2016 2017 2018 2019 2020 

 
Iedzīvotāju skaits (tūkstoši)   3563,7 3553,1 3550,9 3547.5 : : 

 
Valsts kopējā platība (km²) 1) 33 846,0 33 846,0 33 847,0 33 847,0 33 847,0 33 847,0 

         

 

Nacionālie konti Piezīme 2010 2016 2017 2018 2019 2020 

 
Iekšzemes kopprodukts (IKP) (miljonos valsts valūtā)   86 275,4 160 814,6 178 880,9 192 508,6 210 378,1 206 378,5p 

 
Iekšzemes kopprodukts (IKP) (miljonos EUR)   5260,9 7291,6 8588,4 9701,0 10 693,1 10 452,9p 

 
IKP (EUR uz vienu iedzīvotāju)    1477,0 2053,0 2420,0 2736,4 3020,4 : 

 
IKP uz vienu iedzīvotāju (pirktspējas līmenī (PSL)).    4980,8 8445,4 9001,7 9625,3 10 240,5 : 

 

IKP uz vienu iedzīvotāju (PSL) attiecībā pret ES vidējo 
rādītāju (ES-27 = 100)    20,0 30,0 30,7 31,8 32,7 : 

 

Reālā IKP pieauguma temps: IKP apjoma izmaiņas 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu (%)   : 4,4 4,7 4,3 3,7 -0,7p 

 

Nodarbinātības pieaugums (nacionālo kontu dati) 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu (%) 2) -3,5 1,3 -1,0 3,7 : : 

 

Bruto pievienotā vērtība – sadalījums pa galvenajām 
nozarēm               

 
Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība (%)    13,0 13,0 13,3 11,9 11,7 11,0p 

 
Rūpniecība (%)    15,9 17,6 17,3 17,0 16,1 15,9p 

 
Būvniecība (%)    7,8 7,8 8,0 9,1 9,8 10,5p 

 
Pakalpojumi (%)    63,3 61,6 61,5 61,9 62,4 62,5p 

 
Galapatēriņa izdevumi kā daļa no IKP (%)    108,4 101 100,7 100,0 99,4 99,2p 

 
Bruto pamatkapitāla veidošana kā daļa no IKP (%)    22,5 22,2 22,3 24,3 25,2 25,2p 

 
Krājumu pārmaiņas kā daļa no IKP (%)    1,3 -0,2 0,5 1,3 0,2 -1,7p 

 
Preču un pakalpojumu eksports attiecībā pret IKP (%)    27,8 32,3 31,1 30,1 30,6 26,5p 

 
Preču un pakalpojumu imports attiecībā pret IKP (%)    60,1 55,3 54,5 55,7 55,3 49,2p 



 

LV        LV 

 

Vispārējās valdības sektora bruto pamatkapitāla 
veidošana procentos no IKP (%)   : : : : : : 

         

 

Uzņēmējdarbība Piezīme 2010 2016 2017 2018 2019 2020 

 
Rūpnieciskās ražošanas apjoma indekss (2015. g. = 100) 3) 77,0 100,9 104,4 108,3 110,6 104,3 

         

 

Inflācijas līmenis un mājokļu cenas Piezīme 2010 2016 2017 2018 2019 2020 

 

Patēriņa cenu indekss (PCI), izmaiņas salīdzinājumā ar 
iepriekšējo gadu (%)   7,4e 6,4e 6,5e 3,1e 4,8e 3,8 

         

 

Maksājumu bilance Piezīme 2010 2016 2017 2018 2019 2020 

 

Maksājumu bilance: tekošā konta kopsumma (miljonos 
EUR) 4) -363,1 -260,6 -493,0 -1026,2 -993,0 -783,0 

 

Tekošā konta maksājumu bilance: tirdzniecības bilance 
(miljonos EUR) 4) -1700,8 -1678,6 -2001,5 -2487,8 -2644,6 -2379,1 

 

Tekošā konta maksājumu bilance: pakalpojumu neto 
(miljonos EUR) 4) 54,0 199,3 270,1 301,4 313,7 335,4 

 
Ārvalstu tiešie ieguldījumi (ĀTI) ārvalstīs (miljonos EUR) 4) 5,2 12,0 9,6 29,0 34,7 5,0 

 
t. sk. ziņotājvalsts ĀTI ES-27 valstīs (miljonos EUR)   : : : : : : 

 

Ārvalstu tiešie ieguldījumi (ĀTI) ziņotājvalstī (miljonos 
EUR) 4) 224,0 79,0 132,7 248,4 452,7 138,1 

 
no kuriem ES-27 valstu ĀTI ziņotājvalstī (miljonos EUR)   : : : : : : 

         

 

Publiskās finanses Piezīme 2010 2016 2017 2018 2019 2020 

 

Vispārējās valdības budžeta deficīts / pārpalikums 
attiecībā pret IKP (%)   -2,1e -1,6e -0,6e -0,8e -1,4e -5,1e 

 
Vispārējās valdības bruto parāds attiecībā pret IKP (%) 5) 22,4 33,6 29,7 27,6 25,6 31,0 

         



 

LV        LV 

  



 

LV        LV 

 

Finanšu rādītāji Piezīme 2010 2016 2017 2018 2019 2020 

 

Visas ekonomikas bruto ārējais parāds attiecībā pret 
IKP (%) 6) 67,7 79,4 66,7 66,5 62,2 65,8 

 

Visas ekonomikas bruto ārējais parāds attiecībā pret 
kopējo eksportu (%)   241,9 244,4 206,8 220,6 203,4 243,2 

 

Procentu likmes: naudas dienas procentu likme gadā 
(%)   : : : : : : 

 

Euro valūtas kurss: perioda vidējais rādītājs (1 EUR = 
... valsts valūta)   16,4 22,1 20,8 19,8 19,7 19,8 

         

 

Preču ārējā tirdzniecība Piezīme 2010 2016 2017 2018 2019 2020 

 

Importa vērtība: visas preces, visi partneri (miljonos 
EUR)   2916,1 3634,6 4266,1 4886,3 5222,0 4732,3 

 

Eksporta vērtība: visas preces, visi partneri (miljonos 
EUR)   1161,4 1848,5 2138,0 2294,3 2483,0 2160,3 

 

Tirdzniecības bilance: visas preces, visi partneri 
(miljonos EUR)   -1754,7s -1786,1s -2128,1s -2592s -2739s -2572,0s 

 

Tirdzniecības noteikumi (eksporta cenas indekss / 
importa cenas indekss * 100) (skaits)   103,0 103,0 103,6 99,4 98,8 116,2 

 

Eksporta īpatsvars uz ES-27 valstīm eksporta 
kopapjoma vērtībā (%)   41.9s 59.6s 60.1s 65.9s 64.1s 66.4s 

 

Importa īpatsvars no ES-27 valstīm importa 
kopapjoma vērtībā (%)   43,0s 47,5s 48,3s 48,4s 48,5s 45,6s 

         

 

Demogrāfija Piezīme 2010 2016 2017 2018 2019 2020 

 

Iedzīvotāju skaita dabisko izmaiņu vispārējais rādītājs 
(dabiskais pieaugums): jaundzimušo skaits mīnus 
nāves gadījumi (uz tūkstoti iedzīvotājiem)   -0,9 -0,3 -0,8p : : : 

 

Jaundzimušo vidējais paredzamais mūža ilgums: vīrieši 
(gadi)   64,9 : : : : : 

 
Jaundzimušo vidējais paredzamais mūža ilgums:   73,5 : : : : : 



 

LV        LV 

sievietes (gadi) 

           



 

LV        LV 

 

Darba tirgus Piezīme 2010 2016 2017 2018 2019 2020 

 

Ekonomiskās aktivitātes līmenis personām vecumā no 
20 līdz 64 gadiem: ekonomiski aktīvo iedzīvotāju 
vecumā no 20 līdz 64 gadiem īpatsvars (%) 7) 51,2 54,1 53,4 54,9 52,9b 51,1 

 

Nodarbinātības līmenis personām vecumā no 20 līdz 
64 gadiem: nodarbināto iedzīvotāju vecumā no 20 līdz 
64 gadiem īpatsvars (%) 7) 47,5 51,9 51,3 53,3 50,2b 49,1 

 

Nodarbinātības līmenis vīriešiem vecumā no 20 līdz 
64 gadiem (%) 7) 48,8 54,3 54,4 55,9 53,9b 53,1 

 

Nodarbinātības līmenis sievietēm vecumā no 20 līdz 
64 gadiem (%) 7) 46,2 49,7 48,4 50,9 46,8b 45,5 

 

Nodarbinātības līmenis personām vecumā no 55 līdz 
64 gadiem: nodarbināto iedzīvotāju vecumā no 55 līdz 
64 gadiem īpatsvars (%) 7) 41,6 44,8 46 48,5 40,5b 40,5 

 
Nodarbinātība – sadalījums pa galvenajām nozarēm               

 

Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība 
(%) 7) 27,5 36,6 35,5 39,3 21,0b 21,1 

 
Rūpniecība (%) 7) 12,8 11,5 11,2 11,0 14,7b 14,6 

 
Būvniecība (%) 7) 5,9 4,9 4,5 4,6 7,0b 7,2 

 
Pakalpojumi (%) 7) 53,8 47,0 48,8 45,1 57,3b 57,1 

 

Publiskajā sektorā nodarbinātie kā daļa no kopējās 
nodarbinātības, personas vecumā no 20 līdz 
64 gadiem (%) 7) 28,7 24,1 25,5 23,9 29,4b 29,6 

 

Privātajā sektorā nodarbinātie kā daļa no kopējās 
nodarbinātības, personas vecumā no 20 līdz 
64 gadiem (%) 7) 71,3 75,9 74,5 76,1 70,6b 70,4 

 

Bezdarba līmenis: nenodarbinātā darbaspēka 
īpatsvars (%) 7) 7,4 4 3,9 2,9 5,1b 3,8 

 
Vīriešu bezdarba līmenis (%) 7) 9,1 5,3 4,6 3,5 5,8b 4,3 

 
Sieviešu bezdarba līmenis (%) 7) 5,7 2,8 3,2 2,4 4,4b 3,3 



 

LV        LV 

 

Jauniešu bezdarba līmenis: nenodarbinātā darbaspēka 
īpatsvars vecumā no 15 līdz 24 gadiem (%) 7) 17,8 11 11,9 7,1 10,4b 10,9 

 

Ilgstoša bezdarba līmenis: tā darbaspēka īpatsvars, kas 
ir bez darba 12 mēnešus vai ilgāk (%) 7) 2,3 0,8 0,9 0,8 0,9b 0,7 

           



 

LV        LV 

 

Sociālā kohēzija Piezīme 2010 2016 2017 2018 2019 2020 

 
Mēneša vidējās nominālās algas (valsts valūtā) 8) 2971,7 4997,8 5587,4 6268,0 7233,7 7943,0 

 

Reālās algas indekss (nominālo algu indekss, dalīts ar 
inflācijas indeksu) (2016. g. = 100)   : 100,0 104,9 114,2 125,7 133,0 

 

Relatīvās nabadzības riskam pakļauto personu īpatsvars 
(pēc pārvedumiem) (%) 10) 24,2 28,3b 27,6 27,4 25,4b 27,1 

         

 

Infrastruktūra Piezīme 2010 2016 2017 2018 2019 2020 

 
Ātrgaitas šoseju garums (kilometros)   : : : : : : 

         

 

Inovācijas un pētniecība Piezīme 2010 2016 2017 2018 2019 2020 

 
Publiskie izdevumi izglītībai attiecībā pret IKP (%)   7,7 5,3 5,4 5,5 : : 

 

Bruto iekšzemes izdevumi pētniecībai un izstrādei 
attiecībā pret IKP (%)   0,4 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 

         

 

Vide Piezīme 2010 2016 2017 2018 2019 2020 

 

Siltumnīcefekta gāzu emisiju indekss, CO2 ekvivalents 
(1990. g. = 100)   29,4 29,8 29,2 30,7 30,5 : 

 

No atjaunīgiem energoresursiem saražotā 
elektroenerģija attiecībā pret bruto elektroenerģijas 
patēriņu (%)   2,4 1,4 1,9 1,6 2,5 2,3 

         

 

Enerģētika Piezīme 2010 2016 2017 2018 2019 2020 

 
Visu energoproduktu primārā ražošana (tūkstošos TOE)   523,0 709,0 770,0 798,0 668,0 682,0 

 
Visu energoproduktu neto imports (tūkstošos TOE) 9) 1813,0 2113,0 2214,0 2328,0 2277,0 2214,0 

 
Bruto iekšzemes enerģijas patēriņš (tūkstošos TOE)   2633,0 2796,0 2939,0 3087,0 2936,0 2857,0 

         

 

Lauksaimniecība Piezīme 2010 2016 2017 2018 2019 2020 



 

LV        LV 

 

Izmantotā lauksaimniecības zemes platība (tūkstoši 
hektāru)   1940,1 : : : : : 

         

 

Datus par Eiropas kaimiņattiecību politikas austrumu valstīm brīvprātīgi iesniedz un par tiem atbild tikai katras valsts statistikas iestādes. 
Dati par Moldovu parasti neietver apgabalus, kurus nekontrolē Moldovas Republikas valdība. Izņēmumi, kuros Piedņestra ir ietverta, ir minēti 
turpmāk zemsvītras piezīmēs. 

         

 

: = nav pieejams 
       

 

b = laikrindas pārrāvums 
       

 

e = paredzamā summa 
       

 

p = pagaidu 
       

 

s = Eurostat aplēse 
       

         1) Gada beigās. Ieskaitot Piedņestru. 

 2) 2010.–2018. gadā: nodarbināto iedzīvotāju skaits uz pastāvīgo iedzīvotāju skaita bāzes. 

 3) Sākotnēji sniegtais indekss ar 2010. g. = 100. Atjaunināts: 2015. g. = 100. 

 4) Konvertēti no USD uz EUR, izmantojot gada vidējos valūtas maiņas kursus saskaņā ar Moldovas Valsts bankas datiem. 

5) Konsolidētais vispārējās valdības bruto parāds 2019. gadā ir norādīts nominālvērtībā gada beigās, izņemot valsts kases vekseļus, kuru gadījumā 
ir norādīta to emisijas cena. Konsolidētais vispārējās valdības bruto parāds 2020. gadā ir norādīts nominālvērtībā gada beigās. 

6) 2010.–2019. gadā: dati par pašvaldībām ietver tikai parādus, kuru sākotnējais termiņš ir viens gads un vairāk. Konsolidētais vispārējās valdības 
bruto parāds ir norādīts nominālvērtībā gada beigās, izņemot valsts kases vekseļus, kuru gadījumā ir norādīta to emisijas cena. 

7) 2010.–2014. gadā: ieskaitot personas, kuras ražo preces pašpatēriņam. 2014.–2020. gadā: dati aplēsti, izmantojot pastāvīgo iedzīvotāju skaitu. 
Darbaspēka apsekojums kopš 2019. gada tiek veikts uz jauna izlases veidošanas plāna pamata un saskaņā ar pārskatīto nodarbinātības 
definīciju. 

8) 2010. gadā: ieskaitot vienības ar vienu vai vairākiem darbiniekiem. 2011.–2020. gadā: ieskaitot visas iestādes budžeta sektorā un visas 
ekonomikas vienības reālajā ekonomikā ar 20 vai vairāk darbiniekiem. 

9) 2016.–2020. gadā: importā ir ietverta elektroenerģijas piegāde no Piedņestras. 



 

LV        LV 

10) 2016.–2018. gadā: dati tika pārrēķināti uz pastāvīgo iedzīvotāju skaita pamata. Sākot no 2019. gada, dati nav salīdzināmi ar iepriekšējo periodu, 
jo tika mainīta metodika mājsaimniecību budžeta apsekojumu veikšanai. 

 


